
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 30.07.2025                                                       № 1180 

г. Завитинск 
 

О комиссии по поддержанию устойчивого функционирования объектов 
экономики Завитинского муниципального округа в мирное и военное время 

 
 В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28 – ФЗ «О 
гражданской обороне», от 21.12.1998 № 68 – ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в 
Российской Федерации», Положением об организации и ведении 
гражданской обороны в Амурской области, утвержденным постановлением 
губернатора Амурской области от 03.04.2009 № 168, Постановлением 
Правительства Амурской области от 18.11.2009 № 527 «О комиссии при 
Правительстве области по вопросам повышения устойчивости 
функционирования объектов экономики Амурской области» и в связи с 
изменением структуры администрации Завитинского муниципального 
округа, утвержденной решением Совета народных депутатов от 24.12.2024 
№ 310/34  
п о с т а н о в л я ю: 
         1. Утвердить: 
         1.1. Положение о комиссии по поддержанию устойчивого 
функционирования объектов экономики Завитинского муниципального 
округа в мирное и военное время согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению. 
         1.2. Состав комиссии по поддержанию устойчивого функционирования 
объектов экономики Завитинского муниципального округа в мирное и 
военное время согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 
          1.3. Функциональные обязанности членов комиссии по поддержанию 
устойчивого функционирования объектов экономики Завитинского 
муниципального округа в мирное и военное время согласно приложению № 3 
к настоящему постановлению. 
          2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Завитинского муниципального округа от 29.08.2022 № 723 и от 14.10.2024 № 
1722. 



 

          3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный портал правовой информации 
Завитинского муниципального округа» и размещению на официальном сайте 
администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» http://zavadm.amurobl.ru. 
 4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Завитинского муниципального 
округа А.Н. Мацкан. 
 
 
 
Исполняющий обязанности главы Завитинского  
муниципального округа                                                                       П.В. Ломако                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://zavadm.amurobl.ru/


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исполнитель: 
Специалист сектора гражданской обороны  
и чрезвычайных ситуаций администрации 
Завитинского муниципального округа 
                                                       В.А. Паневин 
 
Согласовано: 
Исполняющий обязанности руководителя сектора гражданской обороны  
и чрезвычайных ситуаций администрации  
Завитинского муниципального округа 
                                                        А.Р. Ермоленко 
 
Согласовано: 
Главный специалист-юрисконсульт отдела по правовым и социальным вопросам 
администрации Завитинского муниципального округа 
                                                        С.Е. Талашова 
 
Согласовано: 
Заместитель главы администрации Завитинского 
муниципального округа по социальным вопросам 
                                                        А.А. Татарникова 
 
Согласовано: 
Заместитель главы администрации Завитинского  
муниципального округа по работе с территориями                                                  
     Е.В. Розенко 
 
 



                                                                    Приложение № 1 
                                                                    к постановлению администрации  
                                                                    Завитинского муниципального округа 
                                                                    от 30.07.2025 № 1180 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по поддержанию устойчивого функционирования 

объектов экономики Завитинского муниципального округа в мирное и 
военное время 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение определяет правовой статус, основные задачи, 

функции и полномочия, структуру и порядок работы комиссии по 
поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики 
Завитинского муниципального округа в мирное и военное время (далее – 
комиссия по ПУФ) в области гражданской обороны, защиты населения и 
территории округа в повседневных условиях, при угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций. 

1.2. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом 
и руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативно-правовыми актами Амурской области и 
настоящим Положением. 

1.3. Комиссия по ПУФ является структурным звеном системы 
гражданской обороны, единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, предназначена для планирования и 
проведения мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования 
объектов экономики Завитинского муниципального округа в мирное и военное 
время.  

1.4. Комиссия по ПУФ подчиняется руководителю гражданской обороны 
- главе Завитинского муниципального округа и первому заместителю главы 
администрации Завитинского муниципального округа.  

Решения комиссии по ПУФ, принятые в пределах ее полномочий, 
являются обязательными для выполнения всеми руководителями и 
специалистами структурных подразделений администрации Завитинского 
муниципального округа и руководителями учреждений, организаций и 
предприятий независимо от форм собственности. 

1.5. Комиссия по ПУФ руководствуется в своей деятельности 
Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», законодательными актами, 



указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», от 08.11.2013 № 1007 «О силах и средствах единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», Приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении 
Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», 
Законами Амурской области,  настоящим Положением и другими нормативно-
правовыми актами. 

 
2. Основные понятия 

 
Гражданская оборона (ГО) - система мероприятий по подготовке к защите 

и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории 
Завитинского муниципального округа от опасностей, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие этих действий. 

Гражданская оборона Завитинского муниципального округа проводит 
комплекс мероприятий, реализуемый органами Завитинского муниципального 
округа: сектором гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации Завитинского муниципального округа, нештатными 
формированиями по гражданской обороне, организациями, имеющимися у 
них силами и средствами гражданской обороны, добровольными 
объединениями по подготовке к защите и по защите населения, материальных 
и культурных ценностей на территории округа от опасностей, возникающих 
при ведении военных действий или вследствие этих действий. 

В мирное время силы и средства гражданской обороны Завитинского 
муниципального округа привлекаются к проведению на территории округа 
мероприятий гражданской обороны и других мероприятий в чрезвычайных 
ситуациях, обусловленных авариями, катастрофами, стихийными бедствиями 
и другими причинами. 

Поддержание устойчивого функционирования (ПУФ) - способность 
удовлетворять оборонные и другие важнейшие потребности территории 
округа на уровне, обеспечивающем его защиту и жизнедеятельность 
населения в повседневных условиях и в военное время. 

Устойчивость функционирования объектов экономики достигается 
комплексом мероприятий по активной и пассивной защите объектов и 
территории в целом, по мобилизационной подготовке, инженерной и другим 
видам защиты населения, снижению уязвимости предприятий за счет 
выполнения организационных и технических мероприятий, а также по 
созданию условий для ликвидации последствий нападения противника и 
проведения работ по восстановлению деятельности ключевых объектов. 

При этом важнейшей составной частью мероприятий по повышению 
устойчивости функционирования экономики является подготовка и 
проведение мероприятий, направленных на сохранение объектов, 



необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания 
населения в повседневных условиях и в военное время. 

Конкретный перечень основных объектов, необходимых для устойчивого 
функционирования организаций Завитинского муниципального округа, 
утверждается постановлением администрации Завитинского муниципального 
округа при разработке плана гражданской обороны и защиты населения. На 
предприятиях, не вошедших в перечень основных объектов, необходимых для 
устойчивого функционирования организаций Завитинского муниципального 
округа, функции комиссии по ПУФ возлагаются на объектовые комиссии по 
чрезвычайным ситуациям. 

 
 

3. Задачи комиссии по ПУФ 
 

3.1. Основной задачей комиссии по ПУФ является разработка, 
планирование и осуществление мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования объектов экономики Завитинского муниципального 
округа в повседневных условиях и в военное время. 

3.2. В соответствии с основной задачей на комиссию по ПУФ 
возлагаются: 

защита гражданского персонала организаций и обеспечение его 
жизнедеятельности в повседневных условиях и в военное время; 

защита основных производственных фондов (зданий и сооружений, 
станочного и технологического оборудования, энергетических и инженерных 
коммуникаций), рациональное размещение производительных сил на 
территории округа; 

снижение возможных потерь и разрушений в мирное время, а также в 
военное время при применении противником современных средств 
поражения; 

создание условий для ликвидации последствий нападения противника, а 
также восстановление производства и обеспечение жизнедеятельности 
гражданского персонала организаций; 

исключение или ограничение возможностей образования вторичных 
факторов поражения; 

организация надежного функционирования коммуникаций, хранения 
материально-технических средств, необходимых для выпуска 
запланированной продукции; 

создание устойчивой системы управления и подготовка к 
восстановлению нарушенного производства; 

 иные задачи, установленные действующим законодательством. 
3.3. Для выполнения основных задач комиссии по ПУФ необходимо 

выполнение следующих мероприятий: 
сбор, обобщение и анализ необходимой информации по своему 

направлению работы; 



участие в разработке докладов, справок и других документов по вопросам 
устойчивого функционирования организаций Завитинского муниципального 
округа в пределах своей компетенции; 

разработка предложений председателю комиссии по ПУФ по 
совершенствованию работы в своем направлении; 

разработка и представление руководителю группы планирования, 
рационального размещения производительных сил, подготовки 
восстановительных работ, предложений и мероприятий для включения в 
перспективный план мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования объектов экономики Завитинского муниципального 
округа и годовой план работы комиссии по ПУФ; 

участие в проведении учений, тренировок и других мероприятий по 
вопросам устойчивого функционирования объектов экономики Завитинского 
муниципального округа; 

разработка, планирование и осуществление мероприятий по защите 
гражданского персонала объектов экономики Завитинского муниципального 
округа, поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики и 
обеспечению их жизнедеятельности в повседневных условиях и в военное 
время; 

определение потерь среди гражданского персонала, возможных 
разрушений объектов защиты гражданского персонала и обеспечения его 
жизнедеятельности, основных производственных фондов объектов 
экономики, путей восстановления (поддержания) объемов производства в 
военное время; 

разработка, планирование и осуществление мероприятий по 
поддержанию устойчивого функционирования систем жизнеобеспечения 
Завитинского муниципального округа в повседневных условиях и в военное 
время; 

определение возможных потерь и разрушений систем жизнеобеспечения 
организаций Завитинского муниципального округа и путей их 
восстановления, а также возможности работы на автономных источниках в 
военное время; 

разработка, планирование и осуществление мероприятий по защите 
сельскохозяйственных животных и растений, поддержанию устойчивого 
функционирования организаций пищевой и перерабатывающей 
промышленности в повседневных условиях и в военное время; 

определение возможных потерь мощностей и снижения объема 
сельскохозяйственного производства, организаций пищевой и 
перерабатывающей промышленности в военное время; 

разработка, планирование и осуществление мероприятий по 
поддержанию устойчивого функционирования объектов транспорта и 
транспортных коммуникаций Завитинского муниципального округа в 
повседневных условиях и в военное время; 

определение возможных потерь имеющихся транспортных средств и 
разрушений транспортных коммуникаций в военное время; 



разработка, планирование и осуществление мероприятий по 
поддержанию устойчивости функционирования материально-технического 
снабжения организаций Завитинского муниципального округа в 
повседневных условиях и в военное время; 

определение возможных потерь материально-технических средств, 
разрушений объектов материально-технического снабжения, складских 
помещений и погрузочно-разгрузочных механизмов, нарушений 
хозяйственных связей в военное время; 

разработка, планирование и осуществление мероприятий по 
поддержанию устойчивости функционирования системы управления и связи в 
повседневных условиях и в военное время; 

определение возможных разрушений систем управления, средств связи и 
отдельных их элементов в военное время, а также способности дублирующих 
систем обеспечить управление экономикой Завитинского муниципального 
округа при выходе из строя основных органов управления и средств связи; 

обобщение представляемых руководителями групп мероприятий и 
составление перспективного плана мероприятий по поддержанию 
устойчивого функционирования организаций Завитинского муниципального 
округа и годового плана работы комиссии по ПУФ; 

сбор, обобщение, анализ и подготовка проектов докладов, справок и 
других материалов о готовности и возможностях экономики округа к 
устойчивому функционированию в повседневных условиях и в военное время; 

разработка перечня мероприятий по поддержанию устойчивости 
функционирования объектов экономики Завитинского муниципального 
округа в повседневных условиях и в военное время  с акцентом на вопросы 
защиты гражданского персонала объектов экономики, обеспечения их 
жизнедеятельности, рационального размещения производительных сил, 
работы организаций в загородной зоне; 

включение спланированных мероприятий в проекты экономического и 
социального развития округа; 

разработка, планирование и осуществление мероприятий по размещению 
производительных сил, степени концентрации промышленности и запасов, 
дублирование производства и т.п.; 

разработка, планирование и осуществление мероприятий по подготовке и 
проведению восстановительных работ, формированию строительных, 
строительно-монтажных организаций и специальных формирований и их 
обучению. 
 

4. Основные функции комиссии по ПУФ 
 

4.1. Комиссия по ПУФ в пределах своей компетенции на 
соответствующих территориях и объектах Завитинского муниципального 
округа осуществляет следующие функции: 

4.1.1. В мирное время: 



координирует работу руководящего состава и специалистов структурных 
подразделений администрации Завитинского муниципального округа и 
объектов экономики по вопросам выполнения требований действующего 
законодательства по поддержанию устойчивого функционирования объектов 
экономики в повседневных условиях и в военное время; 

контролирует подготовку организаций Завитинского муниципального 
округа к работе в повседневных условиях и в военное время; 

контролирует разработку, планирование и проведение мероприятий по 
поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики 
Завитинского муниципального округа в повседневных условиях и в военное 
время; 

проводит комплексную оценку состояния объектов экономики 
Завитинского муниципального округа по обеспечению выпуска заданных 
объемов и номенклатуры продукции в условиях возможных потерь и 
разрушений, а также обеспечению жизнедеятельности гражданского 
персонала организаций; 

осуществляет сбор, обобщение и анализ сведений по устойчивому 
функционированию объектов экономики Завитинского муниципального 
округа, подготовку предложений о целесообразности практического 
осуществления мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования в повседневных условиях и в военное время; 

участвует в исследованиях и проверках состояния объектов экономики 
Завитинского муниципального округа, в командно-штабных учениях и других 
мероприятиях по вопросам устойчивости функционирования в повседневных 
условиях и в военное время; 

принимает участие в обобщении результатов учений и в выработке 
предложений, совершенствующих работу по поддержанию устойчивости 
функционирования объектов экономики Завитинского муниципального 
округа в повседневных условиях и в военное время для включения в проект 
прогноза экономического и социального развития, в план действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и план гражданской обороны, а также в 
перспективный и годовой планы работы комиссии по ПУФ. 

4.1.2. При переводе экономики Завитинского муниципального округа на 
работу по планам военного времени: 

контролирует перевод объектов экономики Завитинского 
муниципального округа на работу по планам военного времени; 

обобщает и анализирует ход проведения мероприятий по поддержанию 
устойчивого функционирования объектов экономики Завитинского 
муниципального округа в военное время; 

вырабатывает предложения по вопросам устойчивого функционирования 
объектов экономики Завитинского муниципального округа в военное время. 

4.1.3. В военное время: 
- осуществляет контроль за устойчивым функционированием объектов 

экономики Завитинского муниципального округа в военное время; 



- обобщает данные по вопросам организации производственной 
деятельности на сохранившихся производственных мощностях, 
восстановления нарушенного управления экономикой, обеспечения 
жизнедеятельности гражданского персонала, проведения восстановительных 
работ. 



                                                         Приложение № 2  
                                                     к постановлению администрации Завитинского  
                                                     муниципального округа 
                                                     от 30.07.2025 № 1180 
 

 
Состав комиссии по поддержанию устойчивого  

функционирования объектов экономики Завитинского муниципального 
округа в мирное и военное время 

 
Председатель комиссии:  
 
Линевич  
Сергей Сергеевич 

 
- глава Завитинского муниципального 
округа 

 
Заместитель председателя комиссии: 

 

 
Мацкан  
Андрей Николаевич 

 
- первый заместитель главы 
администрации Завитинского 
муниципального округа 

 
Секретарь комиссии: 

 

  
Шворак  
Татьяна Николаевна 

- начальник отдела экономического 
развития и муниципальных закупок 
администрации Завитинского 
муниципального округа  

Члены комиссии:  
 
Володин  
Михаил Николаевич 

 
- начальник отдела сельского 
хозяйства администрации 
Завитинского муниципального 
округа 

 
Горский  
Олег Владимирович 

 
- генеральный директор ООО 
«Завитинский водоканал» (по 
согласованию) 

 
Дудникова  
Анжелика Валерьевна  

 
- начальник отдела муниципального 
хозяйства администрации 
Завитинского муниципального 
округа 
 

 
 

 
 



Дьячков  
Максим Владимирович 
 
 
 
Ермоленко  
Анастасия Руслановна 

- директор МБУ «Управление 
жилищно-коммунального хозяйства 
и благоустройства» Завитинского 
муниципального округа 
 
- исполняющий обязанности 
руководителя сектора гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации Завитинского 
муниципального округа 

  
Капустина  
Лариса Владимировна  

- начальник отдела по правовым и 
социальным вопросам 
администрации Завитинского 
муниципального округа 
 

Квартальнов  
Сергей Викторович 
 

- председатель комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом Завитинского 
муниципального округа 
 

Ленивкин  
Евгений Витальевич 
 
 
 
Ломако  
Павел Викторович 
 
 
 
Одыванов  
Сергей Николаевич 
 
 
Павлюк  
Виктория Николаевна 
 
 
 
Паневин  
Владимир Александрович 
 
 
 

- руководитель сектора по режиму 
секретности и мобилизационной 
работе администрации Завитинского 
муниципального округа 
 
- заместитель главы администрации 
Завитинского муниципального 
округа по муниципальному 
хозяйству 
 
- генеральный директор ООО «ТПК 
«Дальстройсервис» (по 
согласованию) 
 
- начальник отдела архитектуры и 
градостроительства администрации 
Завитинского муниципального 
округа 
 
- специалист сектора гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации Завитинского 
муниципального округа 
 

https://www.rusprofile.ru/person/odyvanov-sn-281401110048


Рябоконь  
Татьяна Викторовна 
 
 
 
Сысолятин  
Алексей Аркадьевич 
 
 
Татарникова  
Анна Александровна 
 
 
Ушаков  
Алексей Анатольевич 
 
Филипенко  
Дмитрий Александрович 
 

- начальник отдела дорожного 
хозяйства администрации 
Завитинского муниципального 
округа 
 
- генеральный директор ООО 
«Ремтеплосбыт» (по согласованию) 
 
 
- заместитель главы администрации 
Завитинского муниципального 
округа по социальным вопросам 
 
- генеральный директор  
ООО «Восток» (по согласованию) 
 
- начальник Завитинского сетевого 
района ДРСК (по согласованию) 

  
  
  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

  
  
  
  
  

 
 
 

 
 

 
  

 
 
 



                                                                    Приложение № 3  
                                                                    к постановлению администрации  
                                                                    Завитинского муниципального округа 
                                                                    от 30.07.2025 № 1180 

 
 

 
Функциональные обязанности членов комиссии  

по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики  
Завитинского муниципального округа в мирное и военное время 

 
1. Председатель комиссии по ПУФ 

 
   Председатель комиссии по ПУФ организует создание и работу 
комиссии по ПУФ, а также разработку предложений по финансовому и 
материально-техническому обеспечению мероприятий по ПУФ. 
   Он обязан: 
   организовывать повседневную работу в соответствии с перспективным 
и годовым планами мероприятий по ПУФ; 
   разрабатывать и корректировать планы-графики наращивания 
мероприятий по ПУФ в период угрозы возникновения ЧС в мирное время и в 
особый период; 
    проводить периодические заседания комиссии по ПУФ; 
   обеспечивать организацию и проведение мероприятий по ПУФ на 
объектах округа; 
   организовывать подготовку и повышение квалификации членов 
комиссии по ПУФ; 
   организовывать разработку предложений для рассмотрения главой 
Завитинского муниципального округа по проведению работ, направленных на 
повышение устойчивости функционирования объектов и обеспечивающих 
жизнедеятельность находящихся в них людей; 

организовывать контроль исполнения законодательных актов, решений 
Правительства Российской Федерации, МЧС России, Правительства 
Амурской области, муниципального округа по вопросам ПУФ. 
 

2. Заместитель председателя комиссии по ПУФ 
 
     Заместитель председателя комиссии по ПУФ подчиняется председателю 
комиссии по ПУФ и отвечает за организацию и проведение мероприятий, 
направленных на повышение устойчивости функционирования объектов 
экономики муниципального округа в чрезвычайных ситуациях в мирное время 
и в особый период. 
   Заместитель председателя комиссии по ПУФ организует создание и 
работу комиссий по ПУФ объектов Завитинского муниципального округа. 



   На период отсутствия председателя комиссии по ПУФ заместитель 
председателя выполняет его обязанности. 
   Он обязан: 
   организовывать повседневную деятельность в соответствии с 
перспективным и годовым планами мероприятий комиссии по ПУФ; 
   разрабатывать и корректировать планы-графики наращивания 
мероприятий по ПУФ в период угрозы возникновения ЧС в мирное время и в 
особый период; 
    организовывать подготовку и повышение квалификации членов 
комиссии по ПУФ; 
   координировать работу по подготовке рабочих и служащих округа к 
действиям в ЧС в мирное время и в особый период. 
   Члены комиссии по ПУФ привлекаются для решения задач по 
повышению устойчивости функционирования объектов экономики 
Завитинского муниципального округа, каждый по направлению своей 
деятельности. 
   Они обязаны: 
   принимать участие в заседаниях комиссии по ПУФ; 

представлять сведения по вопросам состояния и повышения живучести 
объектов экономики Завитинского муниципального округа (по своим 
направлениям); 
   участвовать в выработке решения комиссии по ПУФ; 
   выполнять распоряжения председателя комиссии по ПУФ и его 
заместителя. 
 

3. Секретарь комиссии по ПУФ 
 
   Секретарь комиссии по ПУФ подчиняется председателю комиссии по 
ПУФ и отвечает за ведение делопроизводства комиссии. 
   Он обязан: 
   организовать повседневную деятельность комиссии в соответствии с 
перспективным и годовым планами мероприятий по ПУФ; 
   вести протоколы заседаний комиссии по ПУФ; 
   вести сбор и учет информации по выполнению мероприятий по ПУФ; 

организовать оформление решений, распоряжений по ПУФ, 
направленных на предотвращение аварий, катастроф, снижение возможного 
материального ущерба и снижение экологических последствий; 
   вести учет подготовки и повышения квалификации членов комиссии по 
ПУФ. 
 

4. Основные полномочия комиссии по ПУФ 
 

4.1. Доводить до руководителей и специалистов структурных 
подразделений администрации Завитинского муниципального округа и 
объектов экономики требования постановлений и распоряжений губернатора 



Амурской области, главы Завитинского муниципального округа и других 
нормативно-правовых актов по вопросам поддержания устойчивого 
функционирования объектов экономики Завитинского муниципального 
округа в повседневных условиях и в военное время. 

4.2. Давать указания и требовать от руководителей и специалистов 
структурных подразделений администрации Завитинского муниципального 
округа и объектов экономики выполнения мероприятий по поддержанию 
устойчивого функционирования организаций Завитинского муниципального 
округа в повседневных условиях и в военное время. 

4.3. Требовать от руководителей и специалистов структурных 
подразделений администрации округа и объектов экономики представления 
сведений по планируемым и проводимым мероприятиям для изучения и 
решения вопросов, относящихся                 к компетенции комиссии по ПУФ. 

4.4. Согласовывать представляемые в комиссию по ПУФ планы 
мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования объектов 
экономики Завитинского муниципального округа в повседневных условиях и 
в военное время. 

4.5. Привлекать необходимых специалистов к участию в рассмотрении 
отдельных вопросов устойчивого функционирования объектов экономики 
Завитинского муниципального округа в повседневных условиях и в военное 
время. 

4.6. Заслушивать руководителей и специалистов структурных 
подразделений администрации Завитинского муниципального округа и 
объектов экономики по вопросам устойчивого функционирования 
организаций Завитинского муниципального округа     в повседневных 
условиях и в военное время. 

4.7. Ходатайствовать перед соответствующими руководителями о 
привлечении    к ответственности должностных лиц за невыполнение 
указаний, требований и мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования объектов экономики Завитинского муниципального 
округа в повседневных условиях и в военное время. 

4.8. Принимать участие во всех мероприятиях, имеющих отношение к 
решению вопросов устойчивого функционирования объектов экономики 
Завитинского муниципального округа в повседневных условиях и в военное 
время. 
 

5. Организация работы комиссии по ПУФ 
 

5.1. Комиссия по ПУФ является постоянно действующей. 
5.2. Перспективный план мероприятий по поддержанию устойчивого 

функционирования объектов экономики Завитинского муниципального 
округа в военное время разрабатывается 1 раз в 5 лет на основе 
представляемых руководителями объектов экономики перечней мероприятий 
по поддержанию их устойчивого функционирования и после согласования с 
сектором гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 



Завитинского муниципального округа и утверждается председателем 
комиссии по ПУФ. 

Основные мероприятия перспективного плана по поддержанию 
устойчивого функционирования объектов экономики Завитинского 
муниципального округа включаются в проекты (уточнение действующих) 
прогнозов экономического и социального развития Завитинского 
муниципального округа. 

5.3. Комиссия по ПУФ проводит свою работу согласно годовому плану, 
который ежегодно, не позднее 20 декабря, разрабатывается и утверждается 
председателем комиссии. 

5.4. В годовой план работы комиссии по ПУФ включаются следующие 
вопросы: 

проведение заседаний комиссии; 
рассмотрение предложений и перечней мероприятий по поддержанию 

устойчивого функционирования объектов экономики Завитинского 
муниципального округа в повседневных условиях и в военное время для 
включения в прогноз экономического и социального развития округа; 

оценка состояния и разработка мероприятий по повышению устойчивого 
функционирования экономики Завитинского муниципального округа или 
отдельных ее звеньев (организаций) в повседневных условиях и в военное 
время; 

заслушивание информации и докладов руководителей структурных 
подразделений администрации Завитинского муниципального округа и 
объектов экономики по вопросам устойчивого функционирования 
организаций Завитинского муниципального округа в повседневных условиях 
и в военное время; 

участие в проверках, учениях и других мероприятиях по вопросам 
устойчивого функционирования объектов экономики Завитинского 
муниципального округа в повседневных условиях и в военное время; 

сбор, обобщение, анализ и подготовка предложений по вопросам 
устойчивого функционирования объектов экономики Завитинского 
муниципального округа в повседневных условиях и в военное время. 

5.5. На заседаниях комиссии по ПУФ ведутся протоколы, в которых 
излагаются: дата и место проведения совещания, состав участвующих в 
совещании лиц, рассматриваемые вопросы, краткое содержание выступлений 
и предлагаемые решения, которые утверждаются решением председателя 
комиссии по ПУФ. 

5.6. Работа комиссии по ПУФ по вопросам, содержащим секретные 
сведения, организуется и проводится в строгом соответствии с требованиями 
действующего законодательства. 
 
 
 
 
 



6. Финансовое обеспечение мероприятий по поддержанию 
устойчивого функционирования объектов экономики Завитинского 

муниципального округа и работы комиссии по ПУФ 
 

6.1. Деятельность комиссии финансируется из бюджета Завитинского 
муниципального округа за счет статьи на предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций. 

6.2. Финансовое обеспечение мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования организаций Завитинского муниципального округа 
осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов. 

6.3. Ответственность должностных лиц комиссии по ПУФ наступает в 
соответствии с действующим законодательством. 


	1180 от 30.07.2025
	п о с т а н о в л я ю:

	Положение 
	Приложение состав комиссии ПУФ
	Функциональные обязанности
	Функциональные обязанности членов комиссии
	по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики
	Завитинского муниципального округа в мирное и военное время


